
MËSIMI I KATËRT - 

I. NË PARK - 

A.
   Çdo mëngjes Nikollaj Skvorcovi bën shëtitje në park. Parku ndodhet pranë
hotelit. Ai është i madh dhe i gjelbër.  Nikollaj Skvorcovi mëson shqip.  Çdo
ditë ai mëson nga një mësim.
  Mësimi i sotëm është i vështirë.  Në orën tetë vjen Marini dhe e ndihmon.

B. 

  
C. :
    - Ku bën shëtitje Nikollaj Ivanoviçi?

 ?
 - Ai bën shëtitje çdo mëngjes në park.
   .
 - Ku ndodhet parku?

?
 - Parku pranë hotelit.
 .
 - I madh apo i vogël është parku?

?
 - Parku është i madh dhe i gjelbër.
   .
 - Çfarë mëson Nikollaj Ivanoviçi?
  ?
 - Nikollaj Ivanoviçi mëson shqip.
  .
 - Është i vështirë mësimi i sotëm?
  ?
 - Po, mësimi i sotëm është i vështirë.
   .
 - Në çfarë ore vjen Marini ?
  ?
 - Marini vjen në orën 8.
   .



II. :
1. 

   
: shok - një shok - disa (ca) shokë.

   

:
Erdhi një gazetar ).

Erdhi gazetari ).
.

   

i, a

gazetar ( ) - një gazetar ( ) - gazetari ( )
dhomë ( ) - një dhomë   ( ) - dhoma   ( ).

   
i

u

   -i.
   mësim  një mësim mësimi
   shqiptar një shqiptar shqiptari
   mëngjes një mëngjes mëngjesi
   rus një rus rusi
   gazetar një gazetar gazetari

  k, g, h   í
 é  -u.

:

   park një park parku
   shok një shok shoku
   mik një mik miku
   zog një zog zogu
   krah një krah krahu 
   arí një arí arìu
   njerí një njerí njerìu



   atdhé një atdhé atdhèu

 1.

:
 : turist - një turist - turisti

mësues - një mësues - mësuesi
hotel një hotel
student një student
angleznjë anglez
rus një rus
francez një francez
italian një italian
ushtrim një ushtrim
njerí një njerí
dhé një dhé

2. 

 (  Si? ( ). :
Nikollai shëtit në park çdo mëngjes. Kur  shëtit Nikollai në Park?

 
?

Parku ndodhet afër hotelit. Ku  ndodhet parku?
?

Parku është i madh dhe i gjelbër. Si është parku?
?

III. 
Sa është ora? ?
Ora është nëntë. .
Ora është nëntë e gjysmë. .
Ora është dhjetë e njëzetepesë (minuta). 

.
Ora është njëmbëdhjetë e dyzet.  .
Ora është dymbëdhjetë fiks.  
Ora është dymbëdhjetë e dhjetë. 
Tani është mesditë.  
Tani është mesnatë.  
Pas një ore.
Pas dhjetë minutash.  
Tani.  .
Është herët akoma. 
Është vonë.  ..



Ju lutem, më thoni sa është ora?  ?
Më vjen keq, por nuk mundem.
Ora ime ka mbetur. 
Ora ime shkon përpara.  
Në çfarë ore (Në ç’orë)?  ?
Në orën një.  .
Në orën nëntë të mbrëmjes.  .
Në orën dy të natës.  .

 2.
  
- A shkojmë sot në teatër?
- Në ç’orë?
- Në orën shtatë të mbrëmjes.
 Tani është ora pesë e mbrëmjes.
-Mos  është vonë për biletat?
- Jo, jemi në kohë.
- Mirë, shkojmë.



mëngjes, -i -
çdo mëngjes - 
bëj shëtitje - 
park, -u 
në park - 
hotel, -i - 
ndodhet -
afër -
madh (i, e) -
gjelbër (i, e) - 
mësoj -
shqip - 
ditë, - a -
çdo ditë - 
nga një mësim -
vij (vjen ...)- 
ndihmoj - 
kur - 
ku - 
si - 
shok, -u -
mik, -u  - 
zog, -u - 
krah, -u -
njerí, -u -
atdhé, -u -
mësues, -i  - 
mësues/e, -ja  - 
dhe, -u
dhe -
fjalor, -i -
or/ë, -a - 
minut/ë, -a -
sekond/ë, -a - 
sa është ora - 
mbrëmje, -a -
mesditë, -a - 



mesnatë, -a - 
tani -
vonë - 
herët -
në kohë - 
sotëm  (i, e) - 
pranë 

 mëngjes, -i;
shok, -u;  sekond/ë, -a 


